
Diário Oicial do Município do Rio de Janeiro 
D.O.RIO

Ano XXXVIII • No 24 • Rio de Janeiro Sexta-feira, 19 de Abril de 202438

CONSIDERANDO o parecer Nº. 541/2024, da CET/CTRT/AP 4,

RESOLVE:
Art. 1º Permitir a reserva de vagas de estacionamento de veículos, na Praça Soldado Geraldo da Cruz, fundos 
do Hotel Windsor Barra da Tijuca, para colocação de um gerador.

Art. 2º Esta autorização somente será válida se o organizador do evento, objetivando a segurança dos partici-
pantes, requerer e obtiver o apoio da Polícia Militar, da Guarda Municipal ou ainda da CET Rio com os Agentes 
de Trânsito, para a orientação do tráfego icando a obrigação da sinalização/balizamento, por conta do respon-
sável pelo evento conforme prescreve o § 1º do Art. 95 do Código de Trânsito Brasileiro.

Art. 3º Esta Portaria terá validade das 5h do dia 25 de abril de 2024 até 5h do dia 29 de abril de 2024, revogadas 
as disposições em contrário.

(*)PORTARIA TR/SUBTT/CRV Nº 6.219
EM 15 DE ABRIL DE 2024.

AUTORIZA A INTERDIÇÃO AO TRÂNSITO DE VEÍCULOS NA AVENIDA BRASIL NO BAIRRO DE DEODORO 
PARA SERVIÇO DE MANUTENÇÃO DE REDE ELÉTRICA.

O COORDENADOR DA COORDENADORIA DE REGULAMENTAÇÃO E INFRAÇÕES VIÁRIAS - TR/SUBTT/
CRV, no uso de suas atribuições legais,

CONSIDERANDO o disposto no Art. 2º c/c o Art. 24, inciso II e no Art. 95 do Código de Trânsito Brasileiro,

CONSIDERANDO a solicitação no e-mail do DIRETOR DO CAMPO DE INSTRUÇÃO DE GERICINÓ - CIG;

CONSIDERANDO o constante no parecer técnico da CET/CGO/CTAE/CRAE LESTE.

RESOLVE:
Art. 1º Autorizar a interdição parcial ao trânsito de veículos, de 1 (uma) faixa de rolamento, junto ao bordo direito 
da via, na Avenida Brasil, pista única, sentido Centro, altura do Campo de Parada General Zenóbio da Costa do 
Exército com extensão máxima de 100m.

Paragrafo único. A interdição de que trata este artigo, poderá ser postergada ou suspensa pela CET-Rio, caso 
identiicada a necessidade de utilização integral da via envolvida, em função das condições do trânsito ou cli-
máticas.

Art. 2º Esta autorização só será válida se forem cumpridos os dispositivos contidos nos artigos 94 e 95 do Código 
de Trânsito Brasileiro, icando o infrator pela inobservância dos aludidos dispositivos sujeito a multa conforme 
previsto no C.T.B., independente das cominações cíveis e penais cabíveis.

Art. 3º Esta Portaria terá validade para o dia 20 de abril de 2024, das 8h às 17h, revogadas as disposições em 
contrário.
(*) Republicada por ter saído com incorreções no D.O. Rio de 16/04/2024.

(*)PORTARIA TR/SUBTT/CRV Nº 6.269
EM 17 DE ABRIL DE 2024.

AUTORIZA A INTERDIÇÃO AO TRÂNSITO DE VEÍCULOS DO BAIRRO CENTRO PARA REALIZAÇÃO DO 
EVENTO “FESTA DE SÃO JORGE”.

O COORDENADOR DA COORDENADORIA DE REGULAMENTAÇÃO E INFRAÇÕES VIÁRIAS - TR/SUBTT/
CRV, no uso de suas atribuições legais,

CONSIDERANDO o disposto no Art. 2º c/c o Art. 24, inciso II e no Art. 95 do Código de Trânsito Brasileiro,

CONSIDERANDO o constante na Consulta Prévia Eletrônica nº 132583,

CONSIDERANDO o parecer técnico da CET/PRE/CTRT/AP-1,

RESOLVE:
Art. 1º Autorizar a interdição ao tráfego de veículos, da Rua do Senado, no trecho compreendido entre a Avenida 
Gomes Freire e a Rua dos Inválidos.

Parágrafo Único. A interdição de que trata este artigo não se aplica aos veículos de moradores e aos destinados 
a socorro e emergência previstos no Art. 29, incisos VII e VIII do Código de Trânsito Brasileiro.

Art. 2º Esta autorização somente será válida se o organizador do evento, objetivando a segurança dos partici-
pantes, requerer e obtiver o apoio da Polícia Militar, da Guarda Municipal ou ainda da CET Rio com os Agentes 
de Trânsito, para a orientação do tráfego icando a obrigação da sinalização/balizamento, por conta do respon-
sável pelo evento conforme prescreve o § 1º do Art. 95 do Código de Trânsito Brasileiro.

Art. 3º Esta Portaria terá validade para o dia 23 de abril de 2024, de 11h às 19h, revogadas as disposições em 
contrário.
(*) Republicada por ter saído com incorreções no D.O. Rio de 18/04/2024.

(*)PORTARIA TR/SUBTT/CRV Nº 6.283
EM 17 DE ABRIL DE 2024.

AUTORIZA A INTERDIÇÃO AO TRÂNSITO DE VEÍCULOS EM VIA DO BAIRRO MARACANÃ, DURANTE A RE-
ALIZAÇÃO DE SONDAGEM DE REDE.

O COORDENADOR DA COORDENADORIA DE REGULAMENTAÇÃO E INFRAÇÕES VIÁRIAS - TR/SUBTT/
CRV, no uso de suas atribuições legais,

CONSIDERANDO o disposto no Art. 2º c/c o Art. 24, inciso II e no Art. 95 do Código de Trânsito Brasileiro,

CONSIDERANDO o constante na mensagem eletrônica da sra. Daiana da Nóbrega Martins, Analista Opera-
cional Sênior da empresa Águas do Rio, de 16 de abril de 2024;

CONSIDERANDO o constante no Parecer Técnico da CET/PRE/CTRT/AP-2.2 e 3 Norte 1,

RESOLVE:
Art. 1º Autorizar a interdição ao trânsito de veículos, de1 (uma) faixa de rolamento, na Avenida Rei Pelé, bordo 
direito, junto a calçada sob a passarela do Metro Maracanã.

Art. 2º Esta autorização só será válida se forem cumpridos os dispositivos contidos nos artigos 94 e 95 do Código 
de Trânsito Brasileiro, icando o infrator pela inobservância dos aludidos dispositivos sujeito a multa conforme 
previsto no C.T.B., independente das cominações cíveis e penais cabíveis.

Art. 3º Esta Portaria terá validade das 8h do dia 21 às 4h do dia 24 de abril de 2024, revogadas as disposições 
em contrário.
(*) Republicada por ter saído com incorreções no D.O. Rio de 18/04/2024.

CET-RIO
C E T - R I O

_ _ _

Companhia de Engenharia de Tráfego 
Rua Dom Marcos Barbosa, n° 02, 3° andar - Cidade Nova - Cep: 20211-178 - Tel.: 2535-5403

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE
EXPEDIENTE DE 17/04/2024

PROCESSO Nº. CET-PRO-2023/04266 - Tendo em vista o informado pela Pregoeira e opinamento da Asses-
soria Jurídica desta Companhia, conheço e NEGO PROVIMENTO ao recurso interposto pela licitante DATA-
PROM EQUIPAMENTOS E SERVIÇOS DE INFORMÁTICA INDUSTRIAL LTDA. referente ao julgamento da 
documentação de habilitação, razão pela qual mantenho integralmente a decisão recorrida, HOMOLOGO o re-
sultado da licitação na modalidade de PREGÃO ELETRÔNICO CET-Rio nº. 90137/2024, cujo objeto é a “Pres-
tação de Serviços de Engenharia Para Sinalização Luminosa das Faixas Reversíveis (PCFR), Conhecidos 
Como “X / SETA”, Incluindo a Implantação e a Manutenção dos Displays, e Respectivos Suportes de Fi-
xação, Além da Implantação e Manutenção de um Sistema de Controle, Com Comunicação Remota, no 
Município do Rio e Janeiro, pelo período de 24 (vinte e quatro) meses”, ADJUDICO os serviços à empresa 
CLD - CONSTRUTORA, LAÇOS DETETORES E ELETRÔNICA LTDA. e AUTORIZO a despesa no valor total 
de R$ 3.399.999,84 (três milhões, trezentos e noventa e nove mil, novecentos e noventa e nove reais e oitenta e 
quatro centavos) e a emissão da Nota de Empenho em favor da empresa retromencionada.

DESPACHO DO CHEFE DE GABINETE
EXPEDIENTE DE 16/04/2024

PROCESSO CET-PRO-2024/03578 - INDEFERIDO

EXPEDIENTE DE 17/04/2024
PROCESSO CET-PRO-2024/01394 - DEFERIDO

MOBI-RIO
M O B I - R I O

_ _ _

Companhia Municipal de Transportes Coletivos 
Avenida das Américas s/nº - CCO anexo ao Terminal Alvorada - Barra da Tijuca - Cep.: 22631-000

PORTARIA “P” N. 035 DE 18 DE ABRIL DE 2024
A DIRETORA-PRESIDENTE DA COMPANHIA MUNICIPAL DE TRANSPORTES COLETIVOS - CMTC-RIO 
(MOBI-RIO), no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação em vigor,

RESOLVE:
Art. 1.º Designar CLÁUDIO FERREIRA GUIMARÃES, matrícula n. º 00018P, para atuar como Gestor do Con-
trato n. º 077/2024, referente ao FORNECIMENTO DE PEÇAS E ACESSÓRIOS NOVOS, ORIGINAIS OU GE-
NUÍNOS, PARA CARROCERIA DO FABRICANTE MARCOPOLO, MODELO VIALE EXPRESS 2022 - MOTOR 
EURO 6 - B, PARA SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO PREVENTIVA E CORRETIVA DA FROTA DE ÔNIBUS 
OPERADOS PELA COMPANHIA MUNICIPAL DE TRANSPORTES COLETIVOS - CMTC - (MOBI-RIO), com 
atribuições previstas nos Arts. 2.º e 3.º da Portaria CMTC - MOBI-Rio “N” N.º 001, de 16 de fevereiro de 2022.

Art. 2.º Instituir a comissão de Fiscalização do Contrato nº 077/2024, com atribuições previstas nos Arts. 4.º e 
5.º da Portaria CMTC MOBI-Rio “N” N. º 001, de 16 de fevereiro de 2022, designando os seguintes membros para 
sua composição, devendo ser presidida pelo primeiro nome listado: BRUNO DOS SANTOS FERREIRA, Coorde-
nador de Manutenção, matrícula n. º 001107, RODOLFO CARVALHO GUEDES, Coordenador de Manutenção, 
matrícula n. º 001617 e ANDRE MAURICIO DOS SANTOS FEITOSA, Coordenador de Manutenção, matrícula 
n. º 002017, Cabendo a pelo menos 03 (três) destes a atestação dos documentos iscais de acordo com o objeto 
da cobrança, observando-se o Decreto nº 34.012 de 20 de junho de 2011.

Art. 3º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.

PORTARIA “P” N. 036 DE 18 DE ABRIL DE 2024
A DIRETORA-PRESIDENTE DA COMPANHIA MUNICIPAL DE TRANSPORTES COLETIVOS - CMTC-RIO 
(MOBI-RIO), no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação em vigor,

RESOLVE:
Art. 1.º Designar ALEXANDRE GOMES DOMINGUES, matrícula n.º 000005, para atuar como Gestor do Con-
trato n.º 083/2024, referente a AQUISIÇÃO DE LEITORES DE CARTÕES INTELIGENTES (VALIDADORES) 
EMBARCADOS - MODELO V3695, SOB DEMANDA, com atribuições previstas nos Arts. 2.º e 3.º da Portaria 
CMTC - MOBI-Rio “N” N.º 001, de 16 de fevereiro de 2022.

Art. 2.º Instituir a comissão de Fiscalização do Contrato n.º 083/2024, com atribuições previstas nos Arts. 4.º e 
5.º da Portaria CMTC MOBI-Rio “N” N.º 001, de 16 de fevereiro de 2022, designando os seguintes membros para 
sua composição, devendo ser presidida pelo primeiro nome listado: TAMARA CHRISTINA DO NASCIMENTO 
GOULART DA SILVA, Analista de Suporte, matrícula n.º 001006, ANTONIO CARLOS DA SILVA ANTUNES, 
Coordenador de TI, matrícula n.º 001003; DANIEL GOMES GASTÃO, Analista de Infraestrutura de Rede n.º 
001004, Cabendo a pelo menos 03 (três) destes a atestação dos documentos iscais de acordo com o objeto da 
cobrança, observando-se o Decreto nº 34.012 de 20 de junho de 2011.

Art. 3º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.

15513637
Realce


		suportepdoficial_ic@rio.rj.gov.br
	2024-04-19T05:32:34-0300
	DiÃ¡rio Oficial da Prefeitura do Rio de Janeiro
	EMPRESA MUNICIPAL DE ARTES GRAFICAS S A IMPRENSA:68697333000155
	Assinar o Diário Oficial




